nem; et pro quoque termino esse effectiōnē unam
et rem effectam; addito autem termino ultimo res
effectas esse plures, quam fuerant actiones effici-
entes, quod pariter absurdum videtur. Qui ad
vagam quamdam necessitatē confugiunt, inane
nomen pro ratione effundunt.

§. XXXII.

Alia principia, quae huc pertinent, causarū
et effectuum similitudinē nituntur. Primum ita
ennunciant: idem effectus eamdem, similis causa
similem causam arguit. Veritas hujus principiū
ex ipsis notionibus elucet. Quum enim vires ab
effectis suis dicantur; patet, rebus ipsis, quatenus
eosdem effectus producunt, easdem vires et causas
attribui. Hoc idem axioma ita invertunt: ex
simili causa similis, ex eadem idem effectus pro-
ficiuntur. His addunt aliud, hisce fere terminis
conceptum: non potest plus esse in effectu, quam
est in causa, seu plenus effectus æquivalet causæ
plena. Idquod pariter ex ipsis notionibus intelligi-
tur. Nam res quæcumque in tantum causa alterius
dicitur, in quantum ejus existentiam vi sua pro-
duxit. At sunt, qui hunc canonem ita interpretan-
tūr, ut ex data efficacia datæ causæ neque plus neque
minus oriri posse, velint, quam per cognitam vim
eiusdem causæ effici queat. Quo quidem sensu si hoc
principium accipias, ejus veritas generali principio
rationis sufficientis subnititur, de quo jam adcura-
tius agendum erit.

§. XXXIII.

Famosum itaque rationis sufficientis principium

sic interpretandum censeo, ut, quidquid aut fiat
 aut mutetur, fieri aut mutari dicatur, unius aut
 plurium virium efficacia et universim sub certis
 adjunctis, sine quibus aut hæc res non existeret,
 aut talis mutatio non evenisset. Hoc principium
 non putandum est nostri demum sæculi sapientia
 excogitatum fuisse. Veteres philosophi idem jam
 cognitum habuerunt, nominatim Plato in timæo,
 Aristoteles phys. l. v. c. 4. et imprimis Cicero,
 qui illo pluribus in locis contra epicuræos utitur,
 idem libro 2. c 28. de divinat : in rem nostram
 ita disserit : » Quidquid enim oritur, qualemcumque
 » est, causam habeat a natura necesse est : ut,
 » etiamsi præter consuetudinem extiterit, præter
 » naturam tamen non possit existere. Causam igi-
 » tur investigato, in re nova atque mirabili, si
 » potes : si nullam reperias, illud tamen explora-
 » tum habeto, nihil fieri potuisse sine causa : —
 » nihil enim fieri sine causa potest. » Ex quo effi-
 citur, ut principium hoc aut innatum, aut certe
 per se evidens et perspicuum putari debeat : qui
 primum adserat, hodie arbitror fore neminem :
 alterum igitur relinquitur. Et sane æque frustra
 videntur fuisse, qui hoc principium aliunde, quam
 inductione et sensu communi demonstrare vellent,
 quam qui rite intellectum et constituum revellere.
 Ipsi quoque epicuræi vim hujus effati sensisse vi-
 dentur, id quod jam olim a Cicerone fuit obser-
 vatum, et a quocumque Lucretii lectore observari
 etiamnum potest. Hoc igitur enunciatum non de-